DECRETO Nº 19.430, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 3.767.754,00 (três
milhões, setecentos e sessenta e sete mil e
setecentos e cinqüenta e quatro reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, d, f   e g  do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº 11.983
de 23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal,
no valor total de R$ 3.767.754,00 (três milhões, setecentos e sessenta e sete mil  e
setecentos e cinqüenta e quatro reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que
expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos
recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito:1401-15.0451.150.1560-IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE NA III
  PERIMETRAL
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 275.970,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1556-DUPLICAÇÃO DA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 275.970,00

 PROGRAMA: 153-Qualifica Poa
 Crédito:  0400-17.0512.153.2966-ARROIO LIMPO
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 480.766,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
 PLUVIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 480.766,00

 Crédito:1701-26.0453.153.1309-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
  CORREDORES, ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E

 CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 66.386,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.153.1309-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
 CORREDORES, ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 66.386,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito:1502-12.0361.154.1002-RELAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.240,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0573.154.1651-JOGOS ESCOLARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.240,00

 Crédito:1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 480.598,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1722-QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS - INFANTIL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 317.744,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 162.854,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito:1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 308.760,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 308.760,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito:0601-27.0812.158.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.800,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.800,00

 Crédito:1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00

 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00

 Crédito:1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1454-CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 50.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito:1301-04.0129.161.1164-ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
  IMOBILIÁRIO
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.428.486,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0243.154.2895-PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
 FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.428.486,00

 Crédito:1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 547.748,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 547.748,00

 Crédito:2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 21.000,00

   Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 30 de junho de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-07-05T10:05:06-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068